
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/352-155, fax: 052/352-154 
 
Klasa: 400-01/14-01/05 
Urbroj: 2163/1-06/8-14-1 
Pula, 12. veljače 2014. 
 
 

Županu Istarske županije 
putem 

         Stručne Službe Skupštine  
                              52000 Pazin  

 
 
 
 
 

PREDMET:  Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja  
                     materijalnih i financijskih rashoda  centara za socijalnu skrb i  
                     pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se  
                     griju na drva u 2014. godini, s obrazloženjem 
                     - dostavlja se  
 

 
  
 
 

 
U privitku dostavljamo prijedlog Zaključka o prihvaćanju nacrta i utvrđivanju 

prijedloga Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja materijalnih i financijskih 
rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji 
se griju na drva u 2014. godini, s obrazloženjem. 

 
 

S poštovanjem, 
 
 
 

 
          Pročelnica 
             Sonja Grozić - Živolić 



 
 

 
 
 
      REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
         ŽUPAN 

 
KLASA: 510-01/14-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-2 
Pula, 17. veljače 2014. 

 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA  

ISTARSKE ŽUPANIJE 
       N/r. predsjednika Drandić Valtera 

       Dršćevka 3 
       52 000 PAZIN 

 
PREDMET: Prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 

materijalnih i financijskih rashoda  centara za socijalnu skrb i 
pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se 
griju na drva u 2014. godini, s obrazloženjem 

 
 

Temeljem odredbe članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09 i 4/13) Župan Istarske županije dana 17. veljače 2014. godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K  
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 

financiranja materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći za 
podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva u 2014. godini, u tekstu 
koji je u prilogu ovog zaključka i čini njegov sastavni dio. 

 
2. Akt iz točke 1. ovog zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 

nadležno postupanje. 
 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Sonja 

Grozić Živolić, pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske 
županije. 

 
4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 

ŽUPAN 
Istarske županije 

mr. sc. Valter Flego 
 



Na temelju članka 7. Uredbe o načinu izračuna iznosa pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2014. 
godinu („Narodne novine“, broj 7/14) i odredbe članka 43. Statuta Istarske županije 
(“Službene novine Istarske županije“, br.10/09 i 4/13) Županijska skupština Istarske 
županije na sjednici održanoj dana ________ 2014.  g. donosi 

 

 

ODLUKU 
 

O  KRITERIJIMA, MJERILIMA I NAČINU FINANCIRANJA 
MATERIJALNIH I FINANCIJSKIH RASHODA CENTARA ZA SOCIJALNU SKRB I 

POMOĆI ZA PODMIRENJE TROŠKOVA OGRJEVA 
KORISNICIMA KOJI SE GRIJU NA DRVA 

U 2014. GODINI 
 

I. 

 Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji, mjerila i način financiranja materijalnih i 
financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći za podmirenje troškova ogrjeva 
korisnicima koji se griju na drva u 2014. godini. 

 

II. 

       Istarska županija za centre za socijalnu skrb koji imaju sjedište na njenom  području, 
osigurava sredstva za materijalne i financijske rashode. 

 

 Materijalni rashodi centara za socijalnu skrb su:   

– naknade troškova zaposlenima (službena putovanja, rad na terenu i odvojeni život, 
stručno usavršavanje zaposlenika), 

– rashodi za materijal i energiju (uredski materijal i ostali materijalni rashodi, materijal i 
sirovine, energija, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje i sitni inventar), 

– rashodi za usluge (usluge telefona, pošte i prijevoza, usluge tekućeg i investicijskog 
održavanja, komunalne usluge, zakupnine i najamnine (izuzev najma vozila), zdravstvene 
usluge, intelektualne i osobne usluge, računalne usluge i ostale usluge), 

– ostali nespomenuti rashodi poslovanja (naknade za rad povjerenstava i slično, 
premije osiguranja, reprezentacija, članarine, pristojbe i naknade i ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja). 

 

Financijski rashodi su: 

– ostali financijski rashodi (bankarske usluge i usluge platnog prometa, negativne 
tečajne razlike i valutna klauzula, zatezne kamate i ostali nespomenuti financijski rashodi). 

 

III. 

 Kriterij za materijalne i financijske rashode je broj radnika zaposlenih u centru. 
Korektivni kriteriji su visina rashoda za usluge čuvanja imovine i osoba, visina rashoda za 
usluge čišćenja, visina rashoda za najamnine i zakupnine, potrebe za tekućim i 
investicijskim održavanjem i druge specifične potrebe iskazane u tekućoj godini od centra 
za socijalnu skrb.  



 Mjerilo je prosječni mjesečni iznos po radniku. 

 Minimalni financijski standard materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu 
skrb za 2014. godinu, sukladno stavcima 1. i 2. ove točke, u Istarskoj županiji iznosi: 

 

Centar za 
socijalnu skrb 

Broj zaposlenih 
Prosječni mjesečni 
iznos po radniku 

Materijalni i 
financijski rashodi  
u 2014. godini (kn) 

Buje 13 1.917 299.000,00 

Labin 14 1.996 335.363,00 

Pazin 16 2.133 409.577,00 

Poreč 11 2.353 310.610,00 

Pula 44 1.702 898.802,00 

Rovinj 11 2.209 291.648,00 

Ukupno: 109 1.946 2.545.000,00 

 

 

IV.  

Istarska županija osigurava sredstva za pomoć za podmirenje troškova ogrjeva 
korisnicima koji se griju na drva.   

Kriterij za izdatke pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na 
drva je broj korisnika utvrđen Odlukom Vlade RH o minimalnim financijskim standardima 
materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći za stanovanje 
korisnicima koji se griju na drva u 2014.godini. 

 Mjerilo je iznos od 950,00 kn po korisniku pomoći za podmirenje troškova ogrjeva 
korisnicima koji se griju na drva. 

 Minimalni financijski standard izdataka pomoći za podmirenje troškova ogrjeva 
korisnicima koji se griju na drva za 2014. godinu, sukladno stavcima 1., 2. i 3. ove točke 
iznosi: 

 

R.br. 
Jedinica lokalne 

samouprave 
Broj korisnika 

Iznos u 2014. 
godini (kn) 

1. Općina Bale 1 950,00 

2. Općina Barban 11 10.450,00 

3. Općina Brtonigla 10 9.500,00 

4. Grad Buje 28 26.600,00 

5. Grad Buzet 27 25.650,00 

6. Općina Cerovlje 9 8.550,00 

7. Općina Fažana 9 8.550,00 

8. Općina Funtana 2 1.900,00 

9. Općina Gračišće 3 2.850,00 

10. Općina Grožnjan 9 8.550,00 

11. Općina Kanfanar 13 12.350,00 

12. Općina Karojba 18 17.100,00 

13. Općina Kaštelir-Labinci 6 5.700,00 

14. Općina Kršan 14 13.300,00 

15. Grad Labin 76 72.200,00 



16. Općina Lanišće 13 12.350,00 

17. Općina Ližnjan 9 8.550,00 

18. Općina Lupoglav 19 18.050,00 

19. Općina Marčana 13 12.350,00 

20. Općina Medulin 13 12.350,00 

21. Općina Motovun 8 7.600,00 

22. Grad Novigrad 24 22.800,00 

23. Općina Oprtalj 14 13.300,00 

24. Grad Pazin 41 38.950,00 

25. Općina Pićan 9 8.550,00 

26. Grad Poreč 47 44.650,00 

27. Grad Pula 243 230.850,00 

28. Općina Raša 42 39.900,00 

29. Grad Rovinj 50 47.500,00 

30. Općina Sv.Lovreč 8 7.600,00 

31. Općina Sv. Nedelja 14 13.300,00 

32. Općina Sv.Petar u šumi 3 2.850,00 

33. Općina Svetvinčenat 10 9.500,00 

34. Općina Tar-Vabriga 2 1.900,00 

35. Općina Tinjan 5 4.750,00 

36. Grad Umag 66 62.700,00 

37. Općina Višnjan 10 9.500,00 

38. Općina Vižinada  7 6.650,00 

39. Grad Vodnjan 30 28.500,00 

40. Općina Vrsar 7 6.650,00 

41. Općina Žminj 9 8.550,00 

  UKUPNO 952 904.400,00 

 

V. 

Minimalni financijski standardi utvrđeni u točkama III. i IV. ove Odluke čine osnovicu za 
izračun pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinicama područne (regionalne) 
samouprave u skladu sa Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.  

  

VI. 

Sredstva iz točke III. ove Odluke rasporediti će se centrima za socijalnu skrb, a 
sredstva iz točke IV. rasporediti će se jedinicama lokalne samouprave. 

 

VII. 

Sredstva za materijalne i financijske rashode doznačivati će se centrima za socijalnu 
skrb, u pravilu,  mjesečno, u jednakim dvanaestinama (1/12 ).  

Ovlašćuje se Župana Istarske županije da po opravdanoj potrebi i dostavljenom 
zahtjevu centra za socijalnu skrb može izvršiti preraspodjelu sredstava do visine od 
1.000.000,00 kuna između centara za socijalnu skrb, a u okviru planiranih rashoda iz točke 
III. ove Odluke. 

 



VIII. 

Sredstva za pomoć za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva, 
doznačivati će se jedinicama lokalne samouprave na temelju dostavljenih zahtjeva i 
rješenja. Jedinice lokalne samouprave dužne su dostaviti zahtjeve i rješenja najkasnije do 
10. studenog 2014. godine. 

Ovlašćuje se Župana Istarske županije da u slučaju promjene broja korisnika u 
pojedinim jedinicama lokalne samouprave, može izvršiti preraspodjelu sredstava iz točke 
IV. ove Odluke. 

 

IX. 

      Način, postupak i rokove izvješćivanja utvrđuje posebnim naputkom Upravni odjel za 
proračun i financije Istarske županije, koji je temelj za izvješćivanje nadležnom 
ministarstvu sukladno točki VII. Odluke Vlade Republike Hrvatske o minimalnim 
financijskim standardima materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i 
pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva u 2014. godini. 

 

X. 

Rok za provedbu ove Odluke je 31.12.2014. godine. 

 

XI. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama 
Istarske županije“. 

 

Klasa:  
Urbroj:  

      Pazin,  
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

Predsjednik: 
Valter Drandić 

 
Dostaviti: 
1. Republika Hrvatska, Ministarstvo socijalne politike i mladih, Savska cesta 66, Zagreb 
2. Istarska županija, centri za socijalnu skrb – svima 
3. Istarska županija, JLS – svima  
4. Istarska županija, Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb  
5. Istarska županija, Upravni odjel za proračun i financije  



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I. PRAVNI TEMELJ  
Pravni temelj za donošenje ove odluke je članak 7. Uredbe o načinu izračuna 

iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za 2014. godinu („Narodne novine“, broj 7/14) koji propisuje da 
su korisnici pomoći izravnanja dužni donijeti vlastite odluke o kriterijima,  mjerilima i načinu 
financiranja centara za socijalnu skrb i pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima 
koji se griju na drva, u okvirima bilanciranih sredstava. 

Člankom 43. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Skupštine Istarske 
županije za donošenje predmetne odluke. 

 
 
II. OCJENA STANJA I PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU 

 Temeljem članka 120. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, br. 157/13) 
Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o minimalnim financijskim standardima 
materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći za podmirenje 
troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva u 2014. godini u kojoj je utvrđen ukupan 
iznos sredstava za Istarsku županiju kako slijedi: 
- materijalni i financijski rashodi centara za socijalnu skrb - 2.545.000,00 kn 
- izdaci pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva - 
904.400,00 kn. 
 

U 2014. godini materijalni i financijski rashodi centara za socijalnu skrb povećani su 
za 148.000,00 kn u odnosu na 2013. godinu. 

Sukladno navedenom povećani su materijalni i financijski rashodi Centra za 
socijalnu skrb Pula za 89.673,00 kn i Centra za socijalnu skrb Buje za 58.327,00 kn u 
odnosu na 2013. godinu. Centru za socijalnu skrb Pula povećana su sredstva zbog 
preuzimanja radnika Obiteljskog centra Istarske županije sukladno članku 276. Zakona o 
socijalnoj skrbi („Narodne novine“ br. 157/13), dok su Centru za socijalnu skrb Buje 
povećana sredstva  za pokriće troškova zaštitarskih usluga. 

 
U prijedlogu plana za decentralizirano financiranje socijalne skrbi dostavljenog 

Ministarstvu socijalne politike i mladih u listopadu 2013. godine zbog sve veće potrebe za 
pomoć za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju na drva procijenili smo da 
će u 2014. godini navedeno pravo ostvariti 1150 korisnika.  Međutim naš zahtjev za 
povećanjem u 2014. godini nije uvažen, već je visina rashoda za ogrjev ostala na razini 
2013. godine odnosno moguće je financirati troškove ogrjeva za 952 korisnika.   

 
Sredstva za materijalne i financijske rashode doznačivati će se na račune centara 

za socijalnu skrb, u pravilu, u jednakim dvanaestinama, a sredstva za podmirenje troškova 
ogrjeva korisnicima koji se griju na drva doznačivati će se jedinicama lokalne samouprave 
u skladu s člankom 43. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ 157/13) temeljem 
zahtjeva i izdanih rješenja jedinica lokalne samouprave, najkasnije do 10. studenog 
2014.g. 

 
 
 



 Predloženom Odlukom: 
- ispunjava se obveza županije u smislu postupanja sukladno  Uredbi o načinu 

izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za 2014. godinu („Narodne novine“, broj 7/14) 
kojom se traži donošenje vlastitih odluka o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja navedenih rashoda ovih subjekata; 

- utvrđuju se kriteriji, mjerila i način financiranja materijalnih i financijskih rashoda 
centara za socijalnu skrb i pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji 
se griju na drva u 2014. godini;  

Osnovni kriterij za materijalne i financijske rashode je broj zaposlenih, a mjerilo je      

prosječni mjesečni iznos po radniku kako je prikazano u tablici u točki III. ove  

Odluke. Međutim, obzirom na specifične potrebe i zahtjeve pojedinih Centara za  

socijalnu skrb bilo je potrebno predložiti i korektivni kriterij. U korektivni kriterij  

uključeni su: visina rashoda za usluge čuvanja imovine i osoba, visina rashoda za  

usluge čišćenja, visina rashoda za najamnine i zakupnine, potrebe za tekućim i  

investicijskim održavanjem i druge specifične potrebe iskazane u tekućoj godini od  

centara za socijalnu skrb. Usluge čuvanja imovine i osoba organizirane su u svim  

Centrima za socijalnu skrb u Istarskoj županiji pri čemu Centri za socijalnu skrb  

Buje, Pazin i Poreč imaju zaposlenog zaštitara na puno radno vrijeme, dok Centri  

za socijalnu skrb Labin, Pula i Rovinj imaju zaposlenog zaštitara na skraćeno radno  

vrijeme. Nadalje Centri za socijalnu skrb Pazin, Pula i Rovinj financiraju i dodatne  

usluge čišćenja putem vanjskih pružatelja usluga.  

Kriterij za izdatke pomoći za podmirenje troškova ogrjeva korisnicima koji se griju 
na drva je broj korisnika utvrđen Odlukom Vlade RH o minimalnim financijskim 
standardima materijalnih i financijskih rashoda centara za socijalnu skrb i pomoći 
za stanovanje korisnicima koji se griju na drva u 2014. godini, a mjerilo je iznos od 
950,00 kn po korisniku pomoći. 

- ovlašćuje se Župana Istarske županije da po opravdanoj potrebi može izvršiti 
preraspodjelu između centara za socijalnu skrb, a u okviru ukupno planiranih 
materijalnih i financijskih rashoda utvrđenih ovom Odlukom. Ujedno se daje 
ovlaštenje Županu Istarske županije da u okviru ukupno planiranih sredstava po 
ovoj Odluci može u opravdanim slučajevima izvršiti preraspodjelu sredstava 
između jedinica lokalne samouprave, obzirom na promjene u broju korisnika koji 
ostvaruju pravo na pomoć za ogrjev. Visina od 1.000.000,00 kuna do koje Župan 
može vršiti preraspodjelu financijskih sredstava određena je odredbama Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi. 

Način, postupak i rokove izvješćivanja utvrđuje posebnim naputkom Upravni odjel 
za proračun i financije Istarske županije. 
 
 

III. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA PROVEDBU  
  
Financijska sredstva za provedbu ove Odluke planirana su u Proračunu Istarske 

županije za 2014. godinu, razdjel 8 za centre za socijalnu skrb u programu Centri za 
socijalnu skrb - decentralizirane funkcije, aktivnost Materijalni i financijski rashodi centara 
za socijalnu skrb, te za ogrjev u programu Pomoći JLS za podmirenje troškova ogrjeva, 
aktivnost Pomoći za troškove ogrjeva (drva). 


